[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

    РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ)

П Р И К А З

13.10.2015г.                                                                                                 № 469-ОД
г. Петровск, Саратовской области

Об организации и проведении муниципального

проекта «У войны не женское лицо, посвященного

70-летию Нюрнбергского процесса
С целью формирования у подрастающего поколения интереса к событиям  Великой Отечественной войны и её итогам, патриотического воспитания молодежи, содействия профилактики экстремизма в молодежной среде, вовлечения детей и подростков в добровольную, социально значимую деятельность, расширения базы источников изучения истории Великой Отечественной войны
ПРИКАЗЫВАЮ:
1.Организовать и провести с 14 октября 2015г. по 18 ноября 2015г. муниципальный  проект «У войны не женское лицо, посвященный 70-летию Нюрнбергского процесса.
2.Утвердить  Положение проекта «У войны не женское лицо, посвященного 70-летию Нюрнбергского процесса (Приложение).
3.Утвердить состав жюри  проекта «У войны не женское лицо, посвященного 70-летию Нюрнбергского процесса.
4.Ответственность за организацию и проведение проекта возложить на заместителя директора  по УВР МБОУ ДОД «ДЮЦ»  г. Петровска Кудлаеву Т.В., социального педагога МБОУ ДОД «ДЮЦ»  г. Петровска Малышеву Ю.И.

5.Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить участие обучающихся в проекте согласно Положения.

6.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на  руководителя  МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского района» Михееву А.В
Начальник  управления  образования
Г.И.Медведева
«Согласовано»                                                            «Утверждаю»

Прокурор Петровской                                                Начальник управления образования межрайпрокуратуры                                                                       Петровского района

   ________________ Кутумов К. А.                                  ______________Медведева Г.И.

Положение

о муниципальном проекте «У войны не женское лицо»
1.Цели и задачи.

Цели:
· В процессе исследования изучить историю и значение Нюрнбергского процесса.

· Ознакомить учащихся с историей и решениями суда над нацистами.

· Показать значимость борьбы с фашизмом и неофашизмом в современном мире.
· Задачи:
· Донести до молодежи историю Нюрнбергского процесса.

· Показать, что преступления против человечества не имеют срока давности.

· Провести параллель между фашистами ХХ века и современными неофашистскими организациями.
Место и время проведения.
Муниципальный  проект «У войны не женское лицо» проходит с 14 октября 2015г. по 18 ноября  2015 г. в МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска по адресу: г. Петровск, ул. Гоголя д.53  тел. 89372246263, mkuz81@mail.ru сайт http://ymkuz.narod.ru/
2.Руководство и контроль.
Подготовка и проведение проекта возлагается на зам. директора  по УВР МБОУ ДОД «ДЮЦ»  г. Петровска Кудлаеву Т.В., социального педагога МБОУ ДОД «ДЮЦ»  г. Петровска Малышеву Ю.И.
3.Состав жюри:
МКУ «Методико-правовой центр МОУ Петровского муниципального района»:
Михеева А.В.- руководитель центра;

Волкова Е.В.- руководитель методического отдела;

Коржан В.В.- методист.
МБОУ ДОД «ДЮЦ» г. Петровска:
Кудлаева Т.В.- зам. директора по УВР, педагог дополнительного образования;
Малышева Ю.И.- социальный педагог, педагог дополнительного образования;
4.Участники.
В проекте принимают участие  учащиеся общеобразовательных учреждений Петровского района 7-10 классы, команда в количестве 6 человек.
5.Содержание проекта.

1 этап. Социологическое исследование с 14 по 21 октября 2015г.
Задание команде:
1. Подготовить гипотезу исследования.

2. Разработать анкету.

3. Провести опрос по выявлению знаний у учащихся школы о Нюрнбергском процессе.

4. Соотнести результаты исследования с гипотезой.
5. Отправить результаты исследования на эл.адрес mkuz81@mail.ru до 22 октября 2015г.
2 этап. Поисковый этап с 22 по 30 октября 2015г.
1. Подготовить историческую справку о Нюрнбергском процессе (презентация не менее 20 слайдов)

2. Материалы о фашистах ХХ века и современных  неофашистских организациях (презентация не менее 20 слайдов)

3. Отправить материалы и справку на эл.адрес mkuz81@mail.ru до 30 октября 2015г.
3 этап. Работа в группах по подготовке выступлений с 9 по 13 ноябя 2015г.
4 этап. Конференция «Нюрнбергский процесс. Последний бой» 17 ноября 2015г. в 14.30 в МБОУ «СОШ №3 г.Петровска»
Внимание! От каждой городской школы на конференцию приглашаются  учащиеся 7-10 классов в количестве 15-20 человек.
5 этап. Конкурс рисунков для участников конференции «Лицо войны» с 18 по 23 ноября 2015г.
6 этап. Обсуждение выступлений участниками конференции в социально-педагогическом сообществе детско-юношеского центра г.Петровска с 17 по 23 ноября 2015г.

6.Подведение итогов проекта.
Благодарственные грамоты и сертификаты участия в проекте будут отправлены на эл.почту образовательных учреждение принявших участие в проекте до  27 ноября 2015г.